- 1 -

平成２８年度 第３回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２８年６月１３日（月）１４時３０分～

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５２名（定足数２６名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年 6 月 13 日教授会審議学籍異動が報告され、承

認された。

２．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学終了に伴う単位認定が報告され、承認された。

３．平成 28 年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新奨学金）の選考について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知

新奨学金）の選考について提案があり、各主任より学科協議会の選考結果が報告され、承認さ

れた。

４．2016 年度(9 月開始）交流学生の受入れについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度(9 月開始）交流学生の受入れについて提案があ

り、各主任より学科協議会の審議経過が報告され、受入れが承認された。

５．授業時間および授業期間の変更についての提案について

 大島議長より、別紙資料に基づき、事前配布されている全学教務委員会からの「授業時間お

よび授業期間の変更についての提案」について、外国語学部教務委員会で検討した結果「外国

語学部教務委員会メモ」が提示され、担当教員より資料内容が説明された。

 大島議長は、全学教務委員会に対する外国語学部教務委員会メモについて意見を求め、種々

意見が開陳された後、教務委員会からの意見を外国語学部としての意見として全学教務委員会

に提出する旨を提案し、承認された。

６．大学改革について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学部長会議資料を提示し、現在の進捗として、平成 29 年

度に向け設置申請を実施することが５月の理事会で承認となり、準備室が立ち上がることが説

明され、新たな意見を求めた。新しい意見は開陳されず、継続審議となった。

７．2016(平成 28)年度履修者 10 名未満の講義について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016(平成 28)年度履修者 10 名未満の講義についての資

料が提示され、次回外国語学部教務委員会までに各学科の対応を報告する旨が要請された。

８．コマ数削減案について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学教務委員会からのコマ数削減案が提示され、9 月の

教授会で各学科より協議結果が報告され、外国語学部として 10月 3日の全学教務委員会で報告

- 2 -

しなければならない旨の説明があり、各学科協議会および教務委員会等で検討する旨が指示さ

れた。コマ削減のためにカリキュラム変更が必要な場合には、新カリキュラム案も提示するこ

とが説明された。

９．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学内規則改正の説明があり、原案どおり承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）廃止に至るまでの間の教員責任授業回数等の

勤務に関する規則第 4条第 1項に係る報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学大学院法務研究科（法科大学院）廃止に至

るまでの間の教員責任授業回数等の勤務に関する規則第 4 条第 1 項について説明があり、平成

29 年度に開講される外国語学部の科目で、行政法／行政争訟法は無いことが確認された。

２．学長選挙等選挙管理委員の選出について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学長選挙等選挙管理委員の選出について、学科輪番制と

し今期については中国語学科と英語学科から１名選出することの提案があり、中国語学科主任

および英語学科主任より、委員が推薦され、承認された。

３．2017 年度スポーツ推薦入学試験募集人員について

 大島議長より、別紙資料に基づき、スポーツ振興センターからの 2016 年度スポーツ推薦入学

試験募集人員の検討依頼について説明があり、各学科主任より学科協議会の経過が報告され、

前年度同様にスポーツ振興センターからの要望を受け入れる旨が承認された。

４．海外留学生指定校編入学試験（案）について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科において海外留学生指定校編入学試験

を 2018 年度入試から実施したい旨の提案があり、承認された。

５．平成 28 年度博物館実習指導・派遣教員の選出について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28 年度博物館実習指導・派遣教員の選出につ

いて報告があり、承認された。

６．平成 28 年度教育実習指導・派遣教員の選出について

 英語学科主任および日本語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 28 年度教育実習指導・派

遣教員の追加選出について報告があり、承認された。

７．図書館運営委員会委員(6号)の委嘱について

 幹事より、別紙資料に基づき、図書館からの報告として平成 28 年度図書館運営委員会委員(6

号)の委嘱について説明があり、承認された。

８．平成 28 年度大東文化大学一般奨学金奨学生（学士課程２年生以上）の選考について

 大島議長より、別紙資料に基づき、前回の教授会にて選考した英語学科３年生の平成 28 年度

大東文化大学一般奨学金奨学生（学士課程２年生以上）について、奨学金留学中の学生が含ま

れていたことにより、選考の修正が必要となった旨が報告され、英語学科主任より新たに選考

された学生が報告され、承認された。

- 3 -

９．留学に伴う授業科目履修の特例の願い出について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学に伴う授業科目履修の特例の願い出について報

告があり、承認された。

10．学生の派遣について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

11．協定に基づく中山大学客員研究員の受入れについて

 幹事より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの依頼として協定に基づく中山大学客

員研究員の受入れについて説明があり、承認された。

12．平成 27 年度大東文化大学特別研究期間制度適用者の報告について

 幹事より、別紙資料に基づき、学務部からの報告として平成 27 年度大東文化大学特別研究期

間制度適用者の報告について説明があり、承認された。

13．2016 年度アモイ大学との協定に基づく短期海外研究員の申込みについて

 幹事より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2016 年度アモイ大学との

協定に基づく短期海外研究員の申込みについて説明があり、承認された。

14．2016 年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

 幹事より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2016 年度大学専任教育職

員海外出張者の帰国について説明があり、承認された。

15．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．学部等開設における大学等設置認可及び私立大学等経常費補助金の交付に係る平均入学定員

超過率を踏まえた定員管理の適正化について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学部等開設における大学等設置認可及び私立大学等経常

費補助金の交付に係る平均入学定員超過率を踏まえた定員管理の適正化について報告された。

２．大学評価（認証評価）実地調査候補日に係るスケジュールについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評価（認証評価）実地調査候補日に係るスケジュー

ルについて説明があり、協力が要請された。

３．平成 29 年度特別研究費助成の募集について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度特別研究費助成の募集について、報告された。

４．平成 28 年度科研費に係る説明会の開催について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度科研費に係る説明会の開催について、報告さ

れた。

５．事務職員宛て(@jm.daito.ac.jp)の添付ファイル付メールの遅延について

 幹事より、別紙資料に基づき、事務職員宛て(@jm.daito.ac.jp)の添付ファイル付メールの遅

延について、報告された。

６．2016 年度東松山図書館『図書館ガイダンス』について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度東松山図書館『図書館ガイダンス』について、

- 4 -

報告された。

７．今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策について

 大島議長より、別紙資料に基づき、今夏の節電・省エネに対する基本的な考え方と対策につ

いて、報告された。

 構成員より、板橋校舎１号館３階のＣＡＬＬ教室も一般教室と同じく２６度より下げられず、

パソコン等の機器が設置されているため室温が高く授業に支障を来しているため、改善してほ

しい旨の意見が開陳された。

８．理事会および常務審議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について、報告された。

９．大学評議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告として次の内容が報告された。

①大学定規委員会委員一覧

②平成 28年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長職務代行者一

覧

③平成 28年度特別研究費交付一覧

④間接経費執行実績報告（平成 27年度）

⑤平成 27年度大東古本募金の実績について

⑥学則改正（スポーツ健康学部カリキュラム変更）

⑦学則変更（入学定員変更）

⑧平成 28年度大東文化大学課外特別セミナー申請者一覧

10．「ＡＬを加速するリーダー育成プログラム」への学生推薦について

 大島議長より、別紙資料に基づき、「ＡＬを加速するリーダー育成プログラム」への学生推薦

について報告があった。大島議長は、１学部 25 名の学生を推薦することが求められているが、

25 名に満たなかったとしても、１年生のゼミ等で学生にプログラムを紹介し、できるだけ希望

者を募ってほしい旨を要請し、７月１日までに学部事務室に連絡するよう依頼された。

11．教職課程センターからの報告

 大島議長より、別紙資料に基づき、教職課程センターからの報告として、次の内容が報告さ

れた。

①教職課程認定・再認定スケジュール

②課程認定等に係る近年の動向と留意事項等について

12．学生支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として、次の内容が報告さ

れた。

①平成 28年度退学・除籍者数

②障がいがあり、大東文化大学への入学をお考えの皆さんへ

③フレンドシップ・ウォーク 2016 実施報告

④熊本地震被災者支援の募金活動について

13．国際交流センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として、次の内容が報告さ

れた。

①大東文化大学主催第 17回英語スピーチコンテスト

- 5 -

②～2016 日中友好大学生訪中団 第 2･3 陣～団員募集

③平成 28年度日本大学生訪韓団（韓国外交部招へい）団員募集

④海外留学フェア

14．2016 年度大東文化大学東松島フレンドシップＰＢＬ企画について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度大東文化大学東松島フレンドシップＰＢＬ企画

について、報告された。

15．語学教育研究所の利用について

 語学研究所長より、別紙資料に基づき、語学教育研究所の利用について、報告された。

16．2016 年度『外国語学会誌』第 46 号の原稿募集について

 担当教員より、別紙資料に基づき、2016 年度『外国語学会誌』第 46 号の原稿募集について、

報告された。

17．外国語学会総会の報告

 担当教員より、別紙資料に基づき、外国語学会総会の報告として、予算・決算内容が報告さ

れた。

18．東松山キャンパス運営委員会報告について

 幹事より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会の報告として、朝ごはんプロジ

ェクトについて、報告された。

19．2016 年度前期試験実施調査票の提出について（資料なし）

 幹事より、2016 年度前期試験実施調査票の提出期限が６月１４日であることが報告され、期

限内に提出してほしい旨が依頼された。

20．自衛消防訓練（総合訓練）の実施について（資料なし）

 幹事より、自衛消防訓練（総合訓練）が６月１４日に実施される旨が報告され、協力が依頼

された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 28 年度英語学科非常勤講師の代講措置について

 英語学科主任より、英語学科非常勤講師の体調不良に伴う代講措置について報告があり、承

認された。

以 上